
Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Opere Pubbliche
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 182 di data 22/07/2020

OGGETTO: L.P. 1 LUGLIO 2011, N. 9, ART. 37. LAVORI DI SOMMA URGENZA DI 
DISGAGGIO MASSI E CONSOLIDAMENTO PORZIONI ROCCIOSE PER 
LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI CADUTA MASSI DALLA PARETE 
DELLA  RUPE  DEL  CASTELLO  DI  ARCO  CUP  F55J20000570007  CIG 
836548696D: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO A TUTTI 
GLI EFFETTI E AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALL’IMPRESA ORBARI 
SNC  DI  SAN  LORENZO  DORSINO  (TN)  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

Pagina 1 di 7



Relazione.

Premesso che in data 12 maggio 2020 si è verificato un crollo della parte sommitale della 
Rupe di Arco, nell’area immediatamente sottostante la torre del Castello. Il crollo ha investito la via 
Paolina  Caproni  Maini  nel  tratto  compreso tra  l’area  di  accesso  al  parcheggio  ex Carmellini  e 
l’ingresso all’Istituto Comprensivo di Arco (tra i civici 18B e 30).

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 82 di data 09 luglio 2020 con la quale 
è stata approvata in linea tecnica la perizia relativa ai “Lavori in somma urgenza di disgaggio massi 
e consolidamento porzioni rocciose per la mitigazione del rischio di caduta massi dalla parete Est 
della  Rupe  del  Castello  di  Arco”  redatta  dall’ing.  Alessia  Fusaro  che  prevede  una  spesa  di 
complessivi euro 122.857,07= di cui euro 98.727,96= per lavori, ed euro 24.129,11= per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, così suddivisi:

A. Importo lavori a base d’asta

Lavori a base d’asta euro 98.727,96

Oneri per la sicurezza euro 0,00

Totale lavori a base d’asta euro 98.727,96

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

Imprevisti (2% ) euro 1.974,56

IVA (22%) su lavori e imprevisti euro 22.154,55

Totale  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione

euro 24.129,11

Importo complessivo euro 122.857,07

L’ importo dei lavori inerenti l’intervento per euro 122.857,07.- è finanziato al capitolo sotto 
elencato del Bilancio di pluriennale 2020-2022, che presenta la necessaria disponibilità:

Cap Anno Oggetto Importo euro

3415 2020 Lavori di somma urgenza di disgaggio massi e 
consolidamento porzioni rocciose per la 

mitigazione del rischio di caduta massi dalla parete 
della rupe del castello di Arco

122.857,07=

Al fine della  corretta  imputazione  della  spesa secondo la sua esigibilità,  nel  rispetto  del 
principio  generale  della  competenza  finanziaria  potenziata,  si  prevede  che  la  prestazione  sarà 
eseguita entro l’anno 2020.

Ai sensi dell’articolo 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm., sulla base del processo verbale in cui 
sono descritti i guasti avvenuti e le conseguenze di essi, il dirigente del servizi competente, può 
disporre l’immediata esecuzione in economia dei lavori necessari per un importo massimo di un 
milione di euro, provvedendo anche tramite ordinativi scritti fini all’importo di 400.000,00= euro.

Pagina 2 di 7



Ai sensi  dell’articolo  163 del  D.Lgs.  50/2016 inoltre,  l’esecuzione  dei  lavori  di  somma 
urgenza  può  essere  affidata  in  forma  diretta  ad  uno o  più  operatori  economici  individuati  dal 
responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione competente; il corrispettivo delle 
prestazioni ordinate è definito consensualmente con l’affidatario.

Appurata la necessità di intervenire in somma urgenza per scongiurare la caduta di ulteriori 
massi causando danni a persone ed immobili sottostanti e quindi a difesa dell’incolumità pubblica, è 
stata pertanto contattata l’impresa Orbari Snc di Elio Orlandi & C.con sede a San Lorenzo Dorsino 
(TN) e sono iniziati immediatamente i lavori.

L’impresa  ha  in  seguito  presentato  una  offerta  che  prevede  un  ribasso  del  5,00% 
sull’importo  a  base  d’asta  dei  lavori  e  quindi  per  un  importo  complessivo  di  euro  93.791,56= 
comprensivi degli oneri della sicurezza di euro 0,00= non soggetti a ribasso + iva di legge.

Si  evidenzia  peraltro  che,  ad avvenuta  approvazione  della  perizia  da  parte  della  Giunta 
comunale, è stata inoltrata formale richiesta di contributo per la realizzazione dei lavori di somma 
urgenza ai sensi del comma 1 dell’articolo 37 della L.P. 01.07.2011 n. 9 e ss.mm. e che solo a 
finanziamento ottenuto potrà avvenire l’accertamento dell’entrata.

Richiamato l’articolo 65 del Decreto legge 19.05.2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di 
salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli operatori economici 
sono esonerati  dal  versamento  dei  contributi  di  cui  all’art.  1  comma 65 della  Legge 266/2005 
all’Autorità nazionale anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in 
vigore della norma e fino al 31 dicembre 2020, non si procede ad impegnare l’importo previsto per 
il contributo gara.

Risulta  pertanto  opportuno  procedere  con  l’impegno  della  spesa  di  complessivi  euro 
114.425,71= (compresa iva 22%), riferita al contratto con l’impresa aggiudicataria sopraccitata, che 
trova copertura al capitolo sotto elencato del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 
che presenta la necessaria disponibilità:

Capitolo Anno Impegno Oggetto Beneficiario Importo euro
3415 2020 Lavori di somma urgenza di 

disgaggio massi e 
consolidamento porzioni 

rocciose per la mitigazione 
del rischio di caduta massi 
dalla parete della rupe del 

castello di Arco

Orbari Snc 114.425,71=

Ciò premesso, risulta necessario procedere all’approvazione della perizia a tutti gli effetti, al 
finanziamento della spesa ed all’affidamento dei lavori, dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti 
di partecipazione e l’inesistenza delle cause di esclusione, a favore dell’impresa Orbari Snc di Elio 
orlandi & c.

LA DIRIGENTE

Pagina 3 di 7



premesso quanto sopra;

vista la legge provinciale 26/1993 e ss.mm. che detta norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente 
della Giunta provinciale n. 9-84/Leg in data 11.05.2012, nonché le modifiche introdotte con la L.P. 
2/2016 e ss.mm.

Visto il D. Lgs. 50/2016 che detta norme in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/CE,  2014/24/CE  e  2014/25/CE  ed  il 
Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione,  tuttora  vigente,  approvato  con D.P.R.  n.  207 del  05 
ottobre 2010;

Richiamata  la  legge  provinciale  01.07.2011  n.  9  e  ss.mm  “Disciplina  delle  attività  di 
protezione civile in provincia di Trento”;

Richiamata la legge provinciale 09.03.2016 n. 2 e ss.mm.

visto il decreto 123 di data 30 giugno 2020 con il quale il Sindaco ha attribuito gli incarichi 
dirigenziali e che avranno durata fino  a 60 giorni successivi alla scadenza del mandato del Sindaco;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto  l’articolo  41  dello  Statuto  comunale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il  piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità  2020 – 
2022;

DETERMINA

1. Per le motivazioni in premessa citate, di approvare - a tutti gli effetti - la perizia relativa ai lavori 
di somma urgenza di disgaggio massi e consolidamento porzioni rocciose per la mitigazione del 
rischio di caduta massi dalla parete della rupe del castello di Arco redatto dall’ing. Alessia Fusaro 
che prevede una spesa di complessivi euro 122.857,07= di cui euro 98.727,96= per lavori, ed euro 
24.129,11= per somme a disposizione dell’Amministrazione così suddivisi:

A. Importo lavori a base d’asta

Lavori a base d’asta euro 98.727,96

Oneri per la sicurezza euro 0,00

Pagina 4 di 7



Totale lavori a base d’asta euro 98.727,96

B.  Somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione

Imprevisti (2% ) euro 1.974,56

IVA (22%) su lavori e imprevisti euro 22.154,55

Totale  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione

euro 24.129,11

Importo complessivo euro 122.857,07

A. Importo lavori a base d’asta

2. Di impegnare la somma di complessivi euro 122.857,07.-, ai capitoli e corrispondenti impegni 
del  Bilancio  pluriennale  2020-2022,  riportati  nell’apposita  tabella  in  calce  al  presente 
provvedimento;

3. di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 
e ss.mm., i lavori di somma urgenza di disgaggio massi e consolidamento porzioni rocciose per la 
mitigazione del rischio di caduta massi  dalla  parete  della  rupe del castello  di Arco all’Impresa 
Orbari snc di Elio Orlandi & C. - p.iva 00884690223, per l’importo netto di euro 93.791,56=, pari  
all’importo a base d’appalto di euro 98.727,96= dedotto il ribasso del 5,00% offerto ed accettato, 
inclusi gli oneri della sicurezza di euro 0,00= non soggetti a ribasso;

4. di subimpegnare la somma di complessivi euro 114.425,71= per i lavori di cui ad 3), a favore di 
Orbari  snc di  Elio  Orlandi  & C.,  ai  capitoli  corrispondenti  impegni  del  Bilancio  di  Previsione 
dell’esercizio in corso, riportati nell’apposita tabella in calce al presente provvedimento;

5. di dare atto che l’Amministrazione comunale ha inoltrato richiesta di contributo al dirigente del 
servizio  prevenzione  rischi  della  Provincia  autonoma  di  Trento,  così  come  disposto  Legge 
provinciale 1 luglio 2011, n. 9 che disciplina l’attività di protezione civile in provincia di Trento ed 
in  particolare  all’art.  37  della  stessa  e  che  dopo  il  provvedimento  di  concessione  dello  stesso 
provvederà all’adeguamento degli strumenti contabili;

6. di procedere alla predisposizione del contratto da sottoscrivere da parte della ditta aggiudicataria 
e del responsabile dell’Area Tecnica;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di contabilità;

8. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm:
- il CUP assegnato al presente progetto è il numero F55J20000570007;
- il CIG assegnato alla presente gara è il numero 836548696D;
- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte 
del  contraente  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge 
medesima;

9. di evidenziare che il Comune di Arco ha adottato un apposito Piano per l’anticorruzione e la 
trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti,  il  tutto nel rispetto della 

Pagina 5 di 7



Legge  190/2012  e  ss.mm.,  tesa  a  promuovere  l’integrità  dei  comportamenti  nella  pubblica 
amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale del Comune, 
alla sezione “Amministrazione trasparente”;

10.  di  trasmettere  copia  del  provvedimento  al  Servizio  finanziario  per  i  provvedimenti  di 
competenza ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di contabilità;

11. di precisare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104.

BMP

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

09012.02.03415 2020 L.P. 1 LUGLIO 2011, N. 9, ART. 37. 
LAVORI DI SOMMA URGENZA 

DI DISGAGGIO MASSI E 
CONSOLIDAMENTO PORZI

QUADRO ECONOMICO 126159 U

09012.02.03415 2020 L.P. 1 LUGLIO 2011, N. 9, ART. 37. 
LAVORI DI SOMMA URGENZA 

DI DISGAGGIO MASSI E 
CONSOLIDAMENTO PORZI

OR.BA.RI. S.N.C. DI ORLANDI 
ELIO & C.

126160 U

09012.02.03415 2020 L.P. 1 LUGLIO 2011, N. 9, ART. 37. 
LAVORI DI SOMMA URGENZA 

DI DISGAGGIO MASSI E 
CONSOLIDAMENTO PORZI

QUADRO ECONOMICO 126159 U

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 7



Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Opere Pubbliche - Binelli Maria Pia

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

Pagina 7 di 7


